
 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 
 

ORDINANZA N. 4 del 24/02/2025 
 
 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE COC (CENTRO OPERATIVO COMUNALE) EVENTO A 

RILEVANTE IMPATTO LOCALE CARNEVALE 2025 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che nelle date 2 e 8 marzo 2025 il Comune di Vergiate sarà interessato dalla manifestazione 
carnevalesca organizzata da Comune di Vergiate, Comunità Pastorale, Pro Loco e Associazioni 
vergiatesi; 
 
Considerato che, secondo le previsioni, la manifestazione riverserà in ambito locale un afflusso elevato 
di persone e che pertanto può comportare rischi per la pubblica incolumità, configurando un evento a 
rilevante impatto locale; 
 
Ravvisata la necessità di garantire idonee condizioni di sicurezza durante lo svolgimento della 
manifestazione sopra citata; 
 
Premesso che: 
- con Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile in data 
9.11.2012, sono state forniti indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle 
organizzazioni di volontariato alle attività di Protezione Civile; 
- con nota DPC/VSN/45427 del 6 agosto 2018 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha fornito 
indicazioni per l’impiego dei volontari della Protezione Civile, così come di seguito riportate: 

• nell’ambito di eventi che non connotino rischi specifici di protezione civile, la possibilità di impiego 
del volontariato della protezione civile è ammessa qualora sussistano i presupposti di un evento “a 
rilevante impatto locale”; 
• negli eventi a rilevante impatto locale è ammesso che il volontariato di protezione civile possa 
fornire un supporto con il fine di fornire informazioni alla popolazione, sotto il costante 
coordinamento degli organi di polizia locale; 
• che per tali attività, nei limiti sopra descritti, i Comuni possono autonomamente attivare le 
organizzazioni di volontariato con sede sul territorio, garantendo che durante l’impiego sia 
comunque costituito il COC; 
• all’evento può riconoscersi il carattere di “evento a rilevante impatto locale” secondo la 
definizione recata all’art. 17 del DPGR 23/07/2012 n. 5/R, utile ai fini dell’impiego dei volontari della 
Protezione Civile. 

- il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., per 
finalità di protezione civile è responsabile: 

• dell'adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'art. 54 del D.Lgs. 267/2000, al fine di 
prevenire ed eliminare pericoli per l'incolumità pubblica; 
• dello svolgimento, a cura del Comune, dell'attività di informazione alla popolazione sulle 
situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall'attività dell'uomo; 

 
Ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire la sicurezza dei cittadini e dei partecipanti all’evento, 
individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza e garantire il coordinamento delle attività 
della manifestazione stessa; 
 
Richiamati:  



- il D.Lgs. 2.1.2018 n. 1 “Codice della protezione Civile”, che, all’art. 12, individua le funzioni del 
Comune e del Sindaco quale autorità comunale di Protezione Civile; 
 
- la Legge Regionale n. 27 del 29.12.2021 recante “Disposizioni Regionali in materia di Protezione 
Civile”; 
 
- il Piano di Protezione Civile approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 28.4.2023; 
 
Ritenuto dover attivare il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C ) al fine di assicurare, 
nell’ambito del territorio comunale, il supporto necessario da parte dei volontari di Protezione Civile, 
alle forze di Polizia locale ed ai Carabinieri, per lo svolgimento della manifestazione dalle ore 13,00 alle 
ore 18,00, dei giorni 2 e 8 marzo 2025 con piena operatività presso il Palazzo Comunale, Via F. 
Cavallotti n. 46/48 (Qualora le esigenze lo richiedessero detti orari saranno protratti al fine di assicurare 
la direzione e il coordinamento per l’assistenza alla popolazione); 
 
 

ORDINA 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, l’attivazione dalle ore 13,00 alle ore 18,00, dei giorni 2 e 8 
marzo 2025 del Centro Operativo Comunale, al fine di assicurare una pronta risposta del sistema 
locale di Protezione Civile per il territorio di Vergiate al fine di assicurare la direzione e il coordinamento 
delle attività atte a garantire la sicurezza dei cittadini nell’ambito dell’evento carnevalesco in 
programma. Il C.O.C. si costituirà in forma itinerante, presso il Palazzo Comunale sito in Via Cavallotti 
nn. 46/48 con i seguenti recapiti: 
- Telefono: 3803940795 
- PEC: comunevergiate@legalmail.it 
- E/mail: info@comune.vergiate.va.it 
 
L’attivazione delle seguenti figure del Centro Operativo Comunale: 
 

COGNOME E 
NOME RUOLO FUNZIONE DATA 

BALZARINI MARCO 

RESPONSABILE 
AREA 4 ASSETTO ED 

USO DEL 
TERRITORIO 

R.O.C. 2 marzo 2025 

COGHETTO 
FILIPPO 

FUNZIONARIO 
TECNICO AREA 4 R.O.C. 8 marzo 2025 

COGHETTO 
FILIPPO 

FUNZIONARIO 
TECNICO AREA 4 

F1 - TECNICO SCIENTIFICA 
- PIANIFICAZIONE 2-8 marzo 2025 

CERIOTTI 
AGOSTINO 

COORDINATORE 
DISTACCAMENTO 

VERGIATE DEL 
CORPO VOLONTARI 

DEL PARCO DEL 
TICINO 

F2 - VOLONTARIATO 2-8 marzo 2025 

ANCONA GASPARE 

COMANDANTE 
DELLA POLIZIA 
LOCALE DEL 
COMUNE DI 
VERGIATE 

F3 - STRUTTURE 
OPERATIVE E VIABILITA' 2-8 marzo 2025 

DI PAOLA MICHELE 

COMANDANTE 
STAZIONE 

CARABINIERI DI 
VERGIATE 

F4 - ORDINE PUBBLICO 2-8 marzo 2025 

 



Le attività di coordinamento e raccordo tra le funzioni di supporto attivate e tra i singoli referenti, 
nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO supportato dal 
Referente Operativo Comunale (ROC).  
 
Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 
immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e associazioni di volontariato, 
informando opportunamente, così come previsto dalle procedure del piano di Protezione Civile 
comunale, il Capo dell’Amministrazione. 
 
L’efficacia della presente ordinanza cessa con il termine dell’evento. 
 

DISPONE 
 
che la presente Ordinanza Sindacale venga:  

1) immediatamente pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vergiate (VA); 
2) immediatamente pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Vergiate (VA); 
3) inviata telematicamente, mediante PEC a: 
 

• Sala Operativa Regione Lombardia  
• Prefettura di Varese 
• Questura di Varese 
• Provincia di Varese  
• Comando Carabinieri Stazione di Vergiate 
• Parco Lombardo della Valle del Ticino 

 
4) trasmessa a mezzo protocollo ai dipendenti incaricati con la presente ordinanza: 

• Geom. Marco Balzarini 
• Dottor Filippo Coghetto 
• Gaspare Ancona; 

 
RENDE NOTO 

 
• che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale on-line, 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Vergiate; 
• che a norma dell’Art. 6 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento e il Geom. Marco 
Balzarini, Responsabile dell’Area Assetto ed uso del territorio, il quale provvederà all’esecuzione di 
quanto sopra predisposto; 
• che, a norma dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990, avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. della Lombardia. 
 
 
 
 
 
 

 

IL SINDACO 
                        Dott. Daniele Parrino 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DANIELE PARRINO in data 24/02/2025


